
 diário oficial Nº 34.607  193 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE DECISÃO EM 
RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PUBLICA P 
006/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/845578
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA ÁREA 
DE SEGURANÇA NO GINÁSIO POLIESPORTIVO, no Município de SANTARÉM, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, que decide tornar sem efeito a Publicação do AVISO DE 
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRENCIA 
PUBLICA CP 006/2021–CPL/SEDOP, publicado no dia 09/06/2021, no 
DIÁRIO OFICIAL /IOEPA Nº 34.606 NA PÁGINA Nº 94 Protocolo: 664635.
Belém-PA, 09 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 665504

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2016
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
08 (oito) meses, iniciando em 30.05.2021, encerrando em 29.01.2022.
Data da Assinatura: 28/05/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Andrade Da Silva Advogados Associados.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 664960
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 34/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 06.06.2021, encerrando em 05.06.2022.
Data da Assinatura: 02/06/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 664999

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nº 2021/389711 e 2021/241546, 
referente a aplicação de Processo Seletivo Simplificado – PSS nesta Companhia.
R E S O L V E:
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para comporem a Comissão 
do Processo Seletivo Simplificado - PSS nº 01/2021 da COHAB-PA, cuja vigên-
cia expirará a contar da divulgação do resultado final do processo.
Senhores REGINALDO FERREIRA PANTOJA, matrícula 5959176/1, para 
atuar como Presidente da Comissão, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, 
matrícula 57196441/1, como Membro e MARIA SUELY NASCIMENTO DE 
SOUZA, matrícula 5229162/3 como Membro.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 09.06.2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 665209
PORTARIA Nº 075/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/524196, referente à 
alteração da equipe responsável pela Cotação Eletrônica, para atender a INSTRU-
ÇÃO NORMATIVA SEAD/DGL Nº. 001, de 09 de abril de 2012, que dispõe sobre 
os procedimentos da realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
R E S O L V E:
DESIGNAR os Senhores ERICO BRANDAO PIMENTA, matrícula 5954576, 
para atuar como Homologador de Dispensa e ELCI DE SOUZA ALMEIDA, 
matrícula 57197559, como Homologador Suplente; RAIMUNDA DA CON-
CEIÇÃO SANTOS, matrícula 3190765; GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula 
nº 57176195 e CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, matrícula nº 57176181, para 
atuarem como Coordenadores; NAGILA RODRIGUES COSTA, matrícula 
3191320 e VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula 3191427, para atu-
arem como membros de Apoio do Sistema de Cotação Eletrônica desta 
Companhia, revogando-se a Portaria nº 073/2020-PRESI.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 665201

PORTARIA N.º 074/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/571128, que trata 
do afastamento da titular da Gerência da Célula Executiva de Fomento Ha-
bitacional – CEFHA, FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, matrícula nº 
57194835/1, no período de 07/06/2021 a 06.07.2021, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora LEILA PEREIRA PRADO, Matrícula nº 57196452/1, 
para responder pela CEFHA, no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 07/06/2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 665198

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 03/2021 - 
Processo nº 2021/103324
Objeto: Adotar medidas conjuntas visando o planejamento e execução das 
ações de Regularização Fundiária Urbana,   nas áreas de propriedade do 
Estado do Pará e da COHAB/PA, localizadas no município de Ananindeua, 
em conformidade com a legislação vigente.
Vigência: 10.06.2021 a 09.06.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA x Municí-
pio de Ananindeua
Data da Assinatura: 09.06.2021
Pela COHAB: Orlando Reis Pantoja - Diretor Presidente e Érico Brandão 
Pimenta - Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo Município de Ananindeua: Daniel Barbosa Santos

Protocolo: 665143

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, da Portaria nº 195, 
de 07/06/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.605, de 
08/06/2021, que concedeu ao referido servidor, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao exercício 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 665237

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria nº 195, de 31.05.2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.600, de 01.06.2021.
Onde se lê: Portaria nº 195, de 31.05.2021.
Leia-se: Portaria nº 182, de 31.05.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2021.

Protocolo: 665012

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 105/2021 – GABINETE, de 09 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionató-
rio, designado pela Portaria n.204/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.399, de 10/11/2020;


